MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

ATA Nº 1471 / 2024 - ICBS (12.28.01.22)

Nº do Protocolo: 23083.021333/2024-81
Seropédica-RJ, 30 de abril de 2024.

Aos trinta dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às dez horas e quarenta e cinco minutos,
reuniu-se o Conselho de Unidade do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde
(ICBS) da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ), em sessão
extraordinária, realizada na sala 37 do ICBS, sob a Presidência do Senhor Diretor,
Professor Douglas Siqueira de Almeida Chaves, com a seguinte pauta: 1-Indicação do
nome para o cargo de vice-diretor(a) do ICBS até o término da gestão atual. Estiveram
presentes à reunião os seguintes Conselheiros: Douglas de Almeida Siqueira
Chaves, Diretor do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde (ICBS), André Luiz da
Silva Mendes, Chefe do Departamento de Anatomia Animal e Humana; Bianca
Fernandes Glauser, Coordenadora do Curso de Farmácia; Marilene Hilma dos
Santos, Vice-coordenadora do Curso de Ciências Biológicas, Bruna Rafaela da Silva
Menezes, Chefe do Departamento de Genética; Wellington da Silva Cortes,
Coordenador do Programa de Pós-Graduação Multicêntrico em Ciências Fisiológicas;
Francisco Gerson Araújo, Coordenador do Programa de pós-graduação de Biologia
Animal; Elen de Lima Aguiar Menezes, Vice-chefe do Departamento de Entomologia
e Fitopatologia; Leonardo Silvestre Gomes Rocha, Chefe do Departamento de
Biologia Animal; Luiz Ricardo dos Santos Tozin, Representante docente; Michelle
Cavalcanti Porto Marassi, Vice-chefe do Departamento de Ciências Fisiológicas;
Sharon Santos de Lima, Chefe do Departamento de Ciências Farmacêuticas.
Verificada a existência de quórum regimental, o Senhor Presidente agradeceu a
presença de todos e iniciou o primeiro assunto de pauta. 1-Indicação do nome para o
cargo de vice-diretor(a) do ICBS até o término da gestão atual. O senhor diretor expos
sobre a escolha do nome da professora Ana Claudia Ferreira de Souza e manifestou
desejo de manter uma chapa visando a igualdade de gênero. Foi enfatizado pelo
senhor diretor que a referida professora desempenha um excelente trabalho na
Comissão de Ética em Pesquisa com Animais e que vem desenvolvendo outros
trabalhos com a referida professora, desta forma, tem total confiança que a
professora Ana Cláudia se dedicará com muito empenho para um ICBS mais
harmonioso e integrado. Posto em apreciação, o nome da referida docente foi
aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Diretor agradeceu a
presença de todos, dando por encerrada a reunião às dezesseis horas
e quarenta minutos. Eu, Douglas Siqueira de Almeida Chaves, lavrei a presente ata
que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos conselheiros presentes na
reunião.

(Assinado digitalmente em 01/05/2024 09:33 )
ANDRE LUIZ DA SILVA MENDES

CHEFE DE DEPARTAMENTO
DeptAnatAH (12.28.01.00.00.00.44)

Matrícula: 1644715

(Assinado digitalmente em 03/05/2024 15:47 )
BIANCA FERNANDES GLAUSER

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO
CoordCGF (12.28.01.00.00.00.39)

Matrícula: 1256224

(Assinado digitalmente em 30/04/2024 12:00 )
BRUNA RAFAELA DA SILVA MENEZES

(Assinado digitalmente em 30/04/2024 11:32 )
DOUGLAS SIQUEIRA DE ALMEIDA CHAVES

22/07/24, 10:04 sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1571040

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1571040 1/2

CHEFE DE DEPARTAMENTO
DeptG (12.28.01.00.00.00.50)

Matrícula: 2271445

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR
ICBS (12.28.01.22)
Matrícula: 1705075

(Assinado digitalmente em 30/04/2024 15:04 )
ELEN DE LIMA AGUIAR MENEZES

CHEFE DE DEPARTAMENTO
DeptEF (12.28.01.00.00.00.49)

Matrícula: 2223814

(Assinado digitalmente em 01/05/2024 17:48 )
FRANCISCO GERSON ARAUJO

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO
PPGBA (12.28.01.00.00.00.42)

Matrícula: 387200

(Assinado digitalmente em 30/04/2024 13:41 )
LEONARDO SILVESTRE GOMES ROCHA

CHEFE DE DEPARTAMENTO
DeptBA (12.28.01.00.00.00.45)

Matrícula: 1670591

(Assinado digitalmente em 30/04/2024 11:36 )
LUIZ RICARDO DOS SANTOS TOZIN
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptBOT (12.28.01.00.00.00.46)
Matrícula: 3058137

(Assinado digitalmente em 30/04/2024 18:55 )
MARILENE HILMA DOS SANTOS

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO
CoordCGCB (12.28.01.00.00.00.38)

Matrícula: 2147409

(Assinado digitalmente em 30/04/2024 13:57 )
MICHELLE CAVALCANTI PORTO MARASSI

CHEFE DE DEPARTAMENTO
DeptCF (12.28.01.00.00.00.48)

Matrícula: 2533919

(Assinado digitalmente em 30/04/2024 12:43 )
SHARON SANTOS DE LIMA
CHEFE DE DEPARTAMENTO

DCFar (12.28.01.00.00.00.47)
Matrícula: 1604274

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1471, ano: 2024, tipo: ATA, data de emissão: 30/04/2024 e o código

de verificação: 37390d4f20

22/07/24, 10:04 sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1571040

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1571040 2/2

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf